
Municipalità 3
Stella S. Carlo all'Arena

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
n. K1531/2023/60  del 7 dicembre 2023

Oggetto: Determinazione a contrarre e affidamento diretto ai sensi dei commi 1 e 2 dell'art. 17 del D.lgs.
36/2023 alla società:  CMN Produzioni SRL, con sede in Foglianise (BN) alla via Fontana 4a, - P.IVA
01825970625,  del  Servizio,  in  un  unico  lotto,  attraverso  il  mercato  elettronico  della  pubblica
Amministrazione (MEPA), per la progettazione, organizzazione, realizzazione, gestione e promozione di n.2
eventi  Artistico Musicali  a  favore della  Municipalità  3 del  Comune di  Napoli  nel  Rione Sanità del  16
dicembre 2023 e del 6 gennaio 2024.

C.I.G: A034D65514 

Assunzione  dell'impegno  di  spesa  per  l'importo  complessivo  pari  ad  €  48.800,00, di  cui  imponibile  €
40.000,00 ed Iva al 22% € 8.800,00 sul capitolo di spesa 103154  – codice di bilancio 07.01-1.03.02.02.999,
Bilancio 2023-2025, annualità 2023. 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002788



Il Direttore della Municipalità 3, dott.ssa Caterina Iorio

Premesso:
• con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  40 del  19/06/2023 è  stato approvato il  Documento

Unico di Programmazione 2023/2025;
• con deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  42 del  04/07/2023 è  stato approvato lo  Schema di

Bilancio di previsione 2023/2025;
• sul  capitolo di  spesa 103154/3 – codice di  bilancio 07.01-1.03.02.02.999 – denominato “Eventi

Natale  e  Capodanno  finanziati  da  Imposta  di  soggiorno  Cap.  E.  100101”  è  presente  uno
stanziamento, sia di competenza che di cassa, pari ad euro 95.000,00; 

Capitolo Art. Cod. Bilancio Descrizione

103154 3 07.01-1.03.02.02.999 Eventi Natale e Capodanno finanziati da Imposta di
soggiorno Cap. E. 100101

Considerato
– che l’Amministrazione Comunale ha chiesto di attuare una serie di iniziative di carattere
culturale, artistico e musicale finanziando detti eventi attraverso lo stanziamento di risorse, con
fondi  finanziati  dalla  imposta  di  soggiorno,  a  ciò  destinate  dall'Assessorato  al  Turismo alle
singole Municipalità;
– che con delibera di Giunta Municipale n.13 del 24.11.2022, l'organo municipale ha deliberato la
volontà di finanziare iniziative ed eventi di carattere culturale, musicale ed artistico,  nell'ambito della
rassegna “Natale In Terza 2023”, nelle piazze e nelle strade del territorio della III Municipalità, con la
finalità di valorizzare il territorio e le attività commerciali ed artigianali, utilizzando le somme stanziate, a
tal scopo, dall'Assessorato al Turismo sul capitolo 103154/3;
– che, in particolare, in detta Deliberazione si è espresso l’indirizzo di organizzare un evento nel
Rione Sanità, nei giorni: 16 Dicembre (presentazione) e 6 Gennaio 2024 (concertone), finanziato con i
fondi  appositamente  destinati  e  trasferiti  giusta  nota  PG/2023/823722  del  13.10.2023,  a  valere  sul
medesimo capitolo di Bilancio;

Verificato
• che alla data odierna non esistono Convenzioni Consip attive afferenti l’oggetto del presente atto;
• sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) della Consip è attivo il bando

servizi  –  Categoria  “Servizi  Commerciali  Vari”  o  “Gestione  Eventi”  del  mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione, sottocategoria “Servizi di allestimento spazi
per eventi” CPV 79952000-2 Servizi di organizzazione eventi; 

Ritenuto che
– l'importo complessivo stimato per la prestazione risulta essere pari ad euro 40.000,00 (IVA esclusa)

e, dunque, inferiore alle soglie di cui all’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 che, per i servizi e forniture, pone
in € 140.000,00 la  soglia entro la  quale le amministrazioni  appaltanti  procedono ad affidamenti
diretti, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali,
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

– ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

– in tema di imposta di bollo in materia di contratti  pubblici,  si  rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023;

– l'art. 1, comma 450, della legge 27/12/2006, n. 296, come modificato, stabilisce, fra l'altro, che le
“amministrazioni pubbliche di cui all'art. 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, […] per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di
rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico delle pubblica amministrazione
ovvero ad altri  mercati  elettronici  istituiti  ai  sensi  del  medesimo articolo 328 ovvero al  sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale  regionale  di  riferimento per  lo  svolgimento delle
relative procedure”;

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002788



Considerato 
– che in attuazione dei  contenuti  della  nota  prot.  PG/2016/132729 del  15/02/2016 della Direzione

Centrale Servizi Finanziari/Ragioneria Generale, è necessario – nella fase dell'impegno della spesa –
accertare  preventivamente  l'effettiva  disponibilità  di  cassa  relativa  alla  somma  necessaria  al
pagamento; 

– dalle verifiche sul sistema di contabilità Halley, alla data del presente atto, risulta una disponibilità di
competenza e di cassa sufficiente a garantire il pagamento della spesa; 

Atteso 
– che è stato acquisito il  CIG per il  presente affidamento dal responsabile del procedimento, sulla

piattaforma Appalti e Contratti del Comune di Napoli (CIG n. A034D65514);
– che,  per  il  fine  sopra  indicato,  è  stata  predisposta  una  lettera  di  invito/capitolato  prestazionale

finalizzato ad avviare una trattativa diretta con oepratore economico di provata esperienza,  onde
affidare la realizzazione dell’evento richiesto;

– che, mediante il mercato elettronico della pubblica Amministrazione (MEPA), in data 30.11.2023,
con negoziazione n.  3882619,  è stata invitata a presentare la propria offerta per la realizzazione
dell’evento (che si compone di due date) con la formula “chiavi in mano”, ovvero tenendo conto di
tutte le forniture e servizi necessari al corretto svolgimento degli eventi stessi, tutto compreso e nulla
escluso, la ditta:

CMN  Produzioni  SRL,  con  sede  in  Foglianise  (BN)  alla  via  Fontana  4a,  -  P.IVA
01825970625, legale rappresentante Diego Magnetta; 

– il giorno 4.12.2023, è pervenuta la proposta della suddetta ditta CMN Produzioni SRL, consistente
nell'organizzazione  di  un  evento  di  musica  e  spettacolo  ad  ingresso  gratuito  nel  Rione  Sanità
composto da due date nei luoghi:

– via Vergini, via Arena alla Sanità, piazza Sanità, (il 16 dicembre)
– via Vergini, via Arena alla Sanità, piazza Sanità, largo Fontanelle (il 6 gennaio);

Atteso che
– per detti eventi è prevista la partecipazione di un cast selezionato di artisti napoletani e nazionali

come indicato nella relazione illustrativa dell’operatore economico ed allegata all’offerta;
– che  l’operatore  economico invitato  dovrà  farsi  carico,  a  propria  cura  e  spese,  di  tutti  gli  oneri

connessi alla progettazione, organizzazione, realizzazione, gestione e promozione degli eventi che
saranno oggetto  di  proposta,  adempiendo alle  prescrizioni  e/o ordinanze  provenienti  da  soggetti
istituzionalmente competenti  ad emanarle nonché della logistica,  degli  allestimenti  e attrezzature
necessarie,  di  ogni  onere  connesso  alla  buona  riuscita  dell’evento,  nonché  di  tutte  le  eventuali
prescrizioni  di  sicurezza  che  dovessero  essere  previste  dalla  normativa  vigente,  il  tutto  come
richiesto nel capitolato prestazionale e specificato nella offerta pervenuta dalla ditta e regolarmente
sottoscritta;

– pertanto,  per  detti  eventi,  ad ingresso gratuito,  la  ditta  organizzatrice  ha preventivato una spesa
omnicomprensiva a carico dell'Amministrazione Municipale, di  € 48.800,00 (IVA inclusa) per far
fronte ai relativi costi;

– l’operatore invitato ha eseguito  a regola d’arte precedente prestazione contrattuale, qualitativamente
rispondente alle aspettative, nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti ed ha proposto un programma
in linea con gli  indirizzi  e le  condizioni  poste,  ad prezzo congruo rispetto a quelli  praticati  sul
mercato di riferimento; 

Rilevato che:
• l'art. 17 comma 1, lett.b), D.Lgs. 36/2023 prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento

dei  contratti  pubblici  le  stazioni  appaltanti  e  gli  enti  concedenti,  con  apposito  atto,  adottano  la
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezioni degli
operatori economici e delle offerte;

• ai sensi dell'art. 17 comma 2 D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto: “l'atto di cui al comma 1
individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere  generale  e,  se  necessari,  a  quelli  inerenti  alla  capacità  economico-finanziaria  e  tecnico-
professionale”, ed invero:

a) l’oggetto del contratto consiste nel servizio di realizzazione di un evento artistico, con particolare

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002788



riferimento al settore musicale e culturale della tradizione napoletana,  con la formula “chiavi in
mano”, ovvero tenendo conto di tutte le forniture e servizi necessari al corretto svolgimento degli
eventi  stessi,  tutto  compreso,  nulla  escluso  nell’ambito  della  rassegna  “Natale  In  Terza  2023”
composto da due date 16 dicembre 2023 e 6 gennaio 2024;

b) come meglio dettagliato nel capitolato prestazionale, che si allega al presente atto, il fine è quello
di progettare, programmare, organizzare, realizzare, gestire e coordinare un evento in due date nel
quartiere della Sanità, incluse le pratiche amministrative necessarie (occupazione suolo, pubblico
spettacolo,  SIAE,  EMPALS,  ecc),  facendosi  carico  di  tutti  i  relativi  costi,  provvedendo  altresì
all’ingaggio  degli  artisti  proposti,  alla  gestione  dell’accoglienza  e  ospitalità  degli  stessi,  alla
liquidazione compensi ad artisti e a personale tecnico;

Verificato che la documentazione presentata, firmata digitalmente dal legale rappresentante,  risponde a 
quanto richiesto e, pertanto, l’offerta risulta valida e regolare;

Verificata:
- la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC, prot. INPS 38013711 del 12.10.2023,

con scadenza 9.02.2024;
- la produzione di tutta la documentazione richiesta nella lettera di invito/capitolato prestazionale ed,

in particolare, l’autocertificazione dei requisiti ai sensi degli art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 e della
regolarità tributaria cd “Nuovo Programma 100”, che sono state validamente sottoscritte; 

- la spesa di cui si dispone l'impegno rientra nella previsione di cui all'art. 163, comma 5, del D.Lgs.
267/2000; 

- in virtù della disciplina che regola il mercato elettronico, il contratto con la ditta affidataria dovrà
intendersi perfezionato con la sottoscrizione della trattativa diretta sulla piattaforma MEPA mediante
firma digitale; 

Attestato:
l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R.
n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato
con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C. n.217/2017;

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui agli articoli 37, c. 1, lett. b) e 23 del
d.lgs. n.33/2013 ed all’art.1 comma 32 della legge del 6 novembre 2012 n.190, come riportato nella predetta
sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella
sezione Amministrazione Trasparente del sito del Comune di Napoli;

che nel presente documento e negli allegati sono contenuti dati personali trattati in conformità alle condizioni
di liceità e non  eccedenza di cui all’art.6 del Regolamento UE 2016/679.

Letti 
• il D.Lgs. 36/2023 “Nuovo Codice Appalti”;
• il decreto legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii., con particolare riferimento agli articoli 107, 183 e 192;
• l'art. 24 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Napoli; 
• il decreto legislativo 10/08/2014 n. 126 riportante “disposizioni integrative e correttive del decreto

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 delle legge 5 maggio 2019, n. 42”; 

• il Codice di comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli ed il Patto di Integrità; 
• l'attività istruttoria – ai sensi degli artt. 5 e 6 della Legge 241/90 e ss.mm.ii. - è svolta dalla stessa

dirigenza che adotta l'atto e non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse tali
da impedirne l'adozione;

Dato atto, altresì, che 
➢ l'adozione  del  presente  provvedimento  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza

amministrativa  e  contabile,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.lgs.  n.  267/2000 e  ss.mm.ii.  nonché
dell'art. 13, co. 1, lett. b), e dell'art. 17 del vigente “Regolamento sul sistema dei controlli interni” del

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002788



Comune di Napoli; 
➢ Visti gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., approvato

per  il  triennio  2023-2025,  alla  Sezione  2  –  VALORE  PUBBLICO,  PERFORMANCE  E
ANTICORRUZIONE – Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza;

D E T E R M I N A 
per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente riportati in questa parte dispositiva: 

1. provvedere  all’affidamento,  ai  sensi  dell'art  17,  comma 1  e  2,  del  d.  lgs  36/2023,  a  sgeuito  di
trattativa diretta n. 3882619 esperita su MePA, alla CMN Produzioni SRL, con sede in Foglianise
(BN) alla via Fontana 4a, - P.IVA 01825970625, legale rappresentante Diego Magnetta, il servizio
di realizzazione di un evento musicale, da tenersi in due date di cui la prima di sola presentazione,
nel Rione Sanità, per un importo di € 48.800,00, (inclusa IVA al 22%) di cui alla lettera di invito con
capitolato prestazionale, che forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Dare  atto  che  il  servizio  sarà  svolto  alle  condizioni  di  cui  alla  lettera  d’invito/capitolato
prestazionale, ed agli allegati costituenti l’offerta, acquisiti nella piattaforma MePA n. 3882619 ed
allegati alla presente determina;

3. Impegnare la somma totale di €   48.800,00,   di cui   € 40.000,00 ed Iva al 22% € 8.800,00  ,   sul capitolo
103154, art. 3, cod. bilancio 07.01-1.03.02.02.999,  Bilancio 2023/2025, annualità 2023;

4. Dare atto che l’Amministrazione Comunale provvede alla pubblicazione dei propri tempi medi di
pagamento relativi  agli  acquisti  di  beni,  servizi  e forniture mediante il  calcolo dell’indicatore di
tempestività dei pagamenti ai sensi dell’art. 33 del d.lgs. 33/2013 secondo le modalità di calcolo di
cui all’art. 9, c. 3 del D.P.C.M. 22 settembre 2014, fermo restante che la voce di bilancio di cui al
punto 2) è coperta dagli introiti della tassa di soggiorno che consentono un pagamento stimabile in
circa 60 giorni;

5. Disporre la trasmissione del presente atto alla competente Direzione Centrale Servizi Finanziari per
le  verifiche  di  competenza  e  i  relativi  adempimenti  e  per  la  registrazione  contabile  all'indice
generale;

6. Si effettueranno tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20 e
23 del D.Lgs. 36/2023;

7. Attestare, infine, che:
a. l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto della regolarità e della correttezza

amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., nonché
dell'art.  13, co. 1, lett.  b),  e dell'art.  17 del vigente “Regolamento sul sistema dei controlli
interni” del Comune di Napoli;

b. non sono state rinvenute, allo stato attuale, situazioni di conflitto di interesse, tali da impedirne
l'adozione, né ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90, introdotto dalla legge n. 190/2013
(art. 1, comma 41), né ai sensi degli articoli 7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti
pubblici del Comune di Napoli,  adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 254 del
24/04/2014,  che integrano e specificano quelle contenute agli  articoli  6  e 7 del  Codice di
comportamento pubblici di cui al DPR 16/04/2013, n. 62.

c. Allegati da non pubblicare poiché contengono dati personali.

L’allegato  costituente  parte  integrante  del  presente  atto,  firmato  digitalmente  dal  Dirigente  proponente,  e’
acquisito al protocollo generale dell’Ente.
Allegati: DURC e richiesta Programma 100

Sottoscritta digitalmente (*) da
Il Direttore

     dott.ssa Caterina Iorio

(*) La sottoscrizione, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7/03/2005, n. 82 e s.m.i.
(CAD) Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. 82/2005 

Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002788



Comune di Napoli
Data: 22/12/2023, IG/2023/0002788


		2023-12-11T10:23:55+0000
	CATERINA IORIO




